
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11251
 Del: 23/12/2013
 Esecutivo da: 23/12/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) A.F. Settore 
Ristorazione e Turismo

OGGETTO: 
Agenzia Formativa Comune di Firenze - Centro di Formazione Professionale - Settore Ristorazione 
e Turismo - Integrazione incarichi a docenti per corsi ACU e ASB Progetto DROP-OUT 1.

Il Responsabile P.O. Agenzia Formativa

PREMESSO CHE:

-  la Deliberazione C.C. n. 39/266 del 25/7/2013 che approva il  Bilancio di  previsione 2013,  il  Bilancio  
pluriennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

- Con Delibera di Giunta n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

-  con DD 2012/03502 del Direttore della Direzione Istruzione è stata formalizzata la nomina nell’incarico 
nella Posizione Organizzativa “Agenzia Formativa – Settore Ristorazione e Turismo”;

Considerato che il programma di attività dell’ Agenzia Formativa Comune di Firenze prevede, fra l’altro,  
l’organizzazione e la gestione di corsi di qualificazione per giovani e adulti, inseriti nel Piano Regionale  
della Formazione Professionale e finanziati in parte dalla Provincia di Firenze;

Vista  la Determinazione Dirigenziale di  accertamento di entrata e di  assunzione di  impegni generici  n. 
12/1769 del 14/02/2012 relativa ai progetti  ACA, AMA, AE, ACU, ASB;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2165 del 27/02/2012 con la quale venivano conferiti gli incarichi di  
docenza relativi ai progetti A.C.U. e A.S.B. dei corsi Drop-out 1 e le DD N. 6716 del 30/8/2012, n. 10300 
Pagina 1 di 7 Provv. Dir.2013/DD/11251



del 5/11/2012, n. 211 del   22/01/2013  e n. 1729 del   29/04/2013  con le quali venivano integrati i suddetti  
incarichi;

Visto L’art. 46 del D.L. n. 112 del 25/06/2008, convertito con legge 133/2008 e ss.mm.ii. che prevede la 
possibilità per le Pubbliche Amministrazioni per fare fronte alle proprie competenze, in assenza di sufficienti  
risorse  umane  interne,  di  conferire  incarichi  individuali  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura 
occasionale  o  coordinata  e  continuativa  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  
universitaria, in presenza dei presupposti di cui alle lettere  a, b, c, d. del citato D.Lgs 112/08; 

Dato  atto che  si  prescinde  dal  requisito  della  comprovata  specializzazione  universitaria  in  caso  di 
stipulazione di contratti per attività  che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con 
soggetti  che  operino  nel  campo  dei  mestieri  artigianali  o  dell'attività  informatica  nonché  a  supporto 
dell'attività didattica e di ricerca, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore;

Dato atto che gli incarichi affidati con il presente provvedimento sono previsti nella relazione previsionale e 
programmatica approvata con Deliberazione C.C. n. 39/266 del 25/7/2013;

Dato atto che è stata effettuata la ricognizione di cui all’art. 5 del Regolamento per il conferimento degli 
incarichi allegato 2 al Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n.423/642 del 24.10.2011;

Vista  la Determinazione Dirigenziale n. 724 del 1.2.2010 con la quale, è stato stabilito di costituire un 
elenco  aperto  di  professionisti  per  l’attribuzione  incarichi  di  docenza  formativa  e  tutoriale  nei  corsi  di  
formazione professionale per l’Agenzia Formativa Comune di Firenze;

Vista la determinazione 10/9528 del 05/11/10 che approva gli elenchi aperti dei professionisti per attività di  
docenza e tutoraggio nei corsi di formazione professionale per l’Agenzia Formativa Comune di Firenze;

Considerato che il personale interno all’organico dell’Ente risulta insufficiente, come numero e specifica  
professionalità,   a realizzare compiutamente l’offerta formativa complessiva definita nei progetti  ACU e 
ASB che comprende corsi nei settori di  cucina e sala bar venendosi quindi a creare l’assoluta necessità di 
avvalersi di personale esterno;

Considerato che molti  dei  ragazzi  e delle ragazze iscritte ai  percorsi  formativi  promossi  dal  Comune di 
Firenze,  provengono  da  ripetuti  insuccessi  scolastici  e  presentano  forti  problematiche  legate  al  
comportamento che riguardano principalmente l’area relazionale e le regole condivise;

Considerato quindi  che è necessario focalizzare  il  processo educativo sull’interiorizzazione delle regole, 
nonché sulla  gestione delle  dinamiche  relazionali,  compito  alquanto problematico per  la  eterogeneità  di 
provenienza  degli  allievi,  per  molti  dei  quali  è  necessaria  un’attenta  pianificazione  individualizzata, 
soprattutto nei casi di disabilità certificata;

Ritenuto necessario, per la realizzazione dei progetti ACU e ASB, di integrare ulteriormente gli incarichi per 
la  docenza,  tutoraggio,  counseling  e  coordinamento  didattico,  ai  professionisti  che,  attraverso  una 
comprovata esperienza realizzata con adolescenti ad alto rischio di devianza, di emarginazione sociale e  
lavorativa siano in grado di strutturare percorsi formativi personalizzati per contenere in modo significativo 
il  fenomeno dell’abbandono,  ristrutturare  le  convinzioni  pregresse  legate  all’apprendimento  e  consentire 
l’acquisizione  dei  necessari  contenuti  formativi  generali  e  professionali  nel  rispetto  dell’articolazione 
didattica modulare prevista dai corsi progettati e finanziati;

Dato atto del Parere della Sezione regionale della Corte dei Conti della Toscana (delibera dell’11 febbraio  
2010, n. 8)  secondo il quale la Sezione stessa ritiene che  “gli importi a carico di finanziamenti comunitari o 
privati che non comportano alcun aggravio per il bilancio dell’ente non siano da comprendere nel computo  
delle spese di personale da assoggettare al limite di contenimento”;

Ricordato che i contratti di collaborazione coordinata e continuativa approvati con il presente atto, compresi i  
relativi contributi previdenziali e l’IRAP, sono interamente finanziati con risorse del Fondo Sociale Europeo;

Dato atto che tali incarichi non rientrano nell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 L. 136/10 
come interpretato dal D.L. 197/10, conv. con L. 217/10 e dalle determinazioni AVCP  n. 8 e n. 10 del 2010)  
Art.  2.7  Determinazione  n.  10  del  22  dicembre  2010 “Ulteriori  indicazioni  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

Pagina 2 di 7 Provv. Dir.2013/DD/11251



RITENUTO di dover provvedere, per motivi gestionali del progetto, alla riduzione delle ore ai co-docenti 
CHERKAOUI BOUCHRA, meno 77 ore,  DI PIZZO PASQUALE, meno 30 ore, alla docente GIANNONE 
MARIA  PAOLA,  meno  46  ore,  e  alle  Tutor  IANNUCCILLI  CARMELINA  per  ore  130  e  PAGLIAI 
GIULIA per  ore  45  da ridistribuire  assegnandole  ad altri  docenti  e  tutor  come  da prospetto  di  seguito  
indicato;

nominativo Riduzione ore importo Assegnazione 
ore importo

GIANNONE  MARIA 
PAOLA - docente

- 46 ORE -1380 NOFERINI 
ALESSANDRO docente +58 +1.740

CHERKAOUI 
BOUCHRA codocente

-77 ORE -2310 MACALUSO 
DOMENICO docente +100 +3.000

DI  PIZZO PASQUALE 
codocente

-30 ORE -900 AUTHOM  FRANÇOISE 
docente +15 +450

IANNUCCILLI 
CARMELINA tutor

-130 -2860 NICCOLINI  FEDERICA 
tutor +160 +3.520

PAGLIAI GIULIA tutor -45 ORE -990 FALLETTAVANIA tutor +4 +88
GENTILE  ANNA 
MARIA docente +9 +270

TOTALE -8.440 +9.068
DIFFERENZA  DA 
IMPEGNARE +628

RITENUTO inoltre di dover provvedere, per motivi  gestionali  del progetto,  alla riduzione delle ore alla 
Tutor FALSINI OLIVIA per ore 55 da da ridistribuire tra le altre tutor come da prospetto di seguito indicato;

Riduzione ore importo Assegnazione 
ore importo

FALSINI OLIVIA -55 1.210 LO CASTO 
ANTONIA +26 +780

SABATINI 
FRANCO +28 +840

PANERATI SERGIO +31 +930
GENTILE ANNA 
MARIA +5 +150

PAMPALONI 
SIMONA +66 +1.452

TOTALE -1.210 +4.152
DIFFERENZA  DA 
IMPEGNARE +2.942

Ritenuto pertanto di dover provvedere alla integrazione degli incarichi di docenza, per le materie di indirizzo  
e laboratori per il progetto ACU e ASB, secondo il prospetto di seguito riportato:

Professionisti a collaborazione coordinata e continuativa (soggetti INPS e INAIL)

nome incarico €/h h Totale €

LO CASTO ANTONIA DOCENZA ASB 30,00 26                   780,0
0

SABATINI FRANCO CODOCENZA ASB 30,00 28 840,00
PANERATI SERGIO CODOCENZA ASB 30,00 31 930,00
GENTILE ANNA MARIA DOCENZA ASB 30,00 5 150,00
Pagina 3 di 7 Provv. Dir.2013/DD/11251



PAMPALONI SIMONA TUTOR 22,00 66 1.452,00

TOTALE  ASB 4.152,00

GENTILE ANNA MARIA DOCENZA ACU 30,00 9 270,00
MACALUSO CODOCENZA ACU 30,00 100 3.000,00
AUTHOM FRANÇOISE CODOCENZA ACU 30,00 15 450,00
NOFERINI ALESSANDRO DOCENZA ACU 30,00 58 1.740,00
NICCOLINI FEDERICA TUTOR 22,00 160 3.520,00
FALLETTA VANIA TUTOR 22,00 4 88,00

TOTALE ACU 9.068,00

Professionisti con partita iva non soggetti INAIL 

nominativo incarico n.ore 30,00/h compenso Contrib. 4% Iva 22% TOTALE

SAKIKI 
MIRELA

DOCENZA 
ACU 11 330,00 13,20 75,50 418,70

SAKIQI 
MIRELA

DOCENZA - 
ASB 3 90,00 3,60 20,59 114,19

TOTALE 532,89

Dato  atto che  gli  originali  dei  contratti  affidati  con  la  presente  determinazione  sono  conservati  presso 
l’Agenzia Formativa del Comune di Firenze;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 58  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art.13  del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) - Di affidare gli incarichi integrativi necessari alla realizzazione dei  corsi di progetto denominati A.C.U. e 
A.S.B, per  i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati, da svolgersi presso il Comune di  
Firenze – Agenzia Formativa – Settore Ristorazione e Turismo, come di seguito specificato:

Professionisti a collaborazione coordinata e continuativa (soggetti INPS e INAIL)
nome incarico €/h h Totale €

LO CASTO ANTONIA DOCENZA ASB 30,00 26                   780,0
0

SABATINI FRANCO CODOCENZA ASB 30,00 28 840,00
PANERATI SERGIO CODOCENZA ASB 30,00 31 930,00
GENTILE ANNA MARIA DOCENZA ASB 30,00 5 150,00
PAMPALONI SIMONA TUTOR 22,00 66 1.452,00

Pagina 4 di 7 Provv. Dir.2013/DD/11251



TOTALE  ASB 4.152,00

GENTILE ANNA MARIA DOCENZA ACU 30,00 9 270,00
MACALUSO CODOCENZA ACU 30,00 100 3.000,00
AUTHOM FRANÇOISE CODOCENZA ACU 30,00 15 450,00
NOFERINI ALESSANDRO DOCENZA ACU 30,00 58 1.740,00
NICCOLINI FEDERICA TUTOR 22,00 160 3.520,00
FALLETTA VANIA TUTOR 22,00 4 88,00

TOTALE ACU 9.068,00

Professionisti con partita iva non soggetti INAIL 

nominativo incarico n.ore 30,00/h compenso Contrib. 4% Iva 22% TOTALE

SAKIKI 
MIRELA

DOCENZA 
ACU 11 330,00 13,20 75,50 418,70

SAKIQI 
MIRELA

DOCENZA - 
ASB 3 90,00 3,60 20,59 114,19

TOTALE 532,89

- di sub impegnare sull’imp. 13/1043 del capitolo 27314 la somma complessiva di € 418,70  per la 
professionista a partita Iva per il progetto ACU;

- di sub impegnare sull’imp. 13/1040 del capitolo 27314 la somma complessiva di € 114,19 per la 
professionista a partita Iva per il progetto ASB;

di  subimpegnare,  per i  CO.CO.CO del  progetto A.C.U.,  la  somma complessiva di  € 628,00= ,  sull’imp 
13/1045 del Capitolo di Bilancio 27255 conseguente alla redistribuzione delle ore tra docenti secondo il  
seguente prospetto:

nominativo Riduzione ore importo Assegnazione 
ore importo

GIANNONE  MARIA 
PAOLA - docente

- 46 ORE -1380 NOFERINI 
ALESSANDRO docente +58 +1.740

CHERKAOUI 
BOUCHRA codocente

-77 ORE -2310 MACALUSO 
DOMENICO docente +100 +3.000

DI  PIZZO PASQUALE 
codocente

-30 ORE -900 AUTHOM  FRANÇOISE 
docente +15 +450

IANNUCCILLI 
CARMELINA tutor

-130 -2860 NICCOLINI  FEDERICA 
tutor +160 +3.520

PAGLIAI GIULIA tutor -45 ORE -990 FALLETTAVANIA tutor +4 +88
GENTILE  ANNA 
MARIA docente +9 +270

TOTALE -8.440 +9.068
DIFFERENZA  DA 
IMPEGNARE +628

Pagina 5 di 7 Provv. Dir.2013/DD/11251



di subimpegnare, per i CO.CO.CO del progetto A.S.B., la somma complessiva di € 2.942,00= , sull’imp 
13/1041 del Capitolo di Bilancio 27255 conseguente alla redistribuzione delle ore tra docenti secondo il  
seguente prospetto:

Riduzione ore importo Assegnazione 
ore importo

FALSINI OLIVIA -55 1.210 LO CASTO 
ANTONIA +26 +780

SABATINI 
FRANCO +28 +840

PANERATI SERGIO +31 +930
GENTILE ANNA 
MARIA +5 +150

PAMPALONI 
SIMONA +66 +1.452

TOTALE -1.210 +4.152
DIFFERENZA  DA 
IMPEGNARE +2.942

Si attesta che le somme relative a Irap 8,5% (Euro 303,45) e contributi 16% (Euro 571,20) sono garantite  
dalla capienza degli impegni 13/1056 (Irap) e 13/1055 (per contributi);

.

ALLEGATI INTEGRANTI

- CONTRATTO NOFERINI DROP 1 FINALE
- CTT AUTHOM
- CTT FALLETTA
- CTT GENTILE
- CTT GENTILE 1
- CTT LO CASTO
- CTT NICCOLINI
- CTT PAMPALONI
- CTT PANERATI
- CTT SABATINI
- CTT SAKIQI 2
- LETTERA RIDUZIONE INCARICO CHERKAOUI
- LETTERA RIDUZIONE INCARICO GIANNONE
- LETTERA RIDUZIONE INCARICO IANNUCCILLI
- LETTERA RIDUZIONE INCARICO FALSINI
- LETTERA RIDUZIONE INCARICO DI PIZZO
- LETTERA RIDUZIONE INCARICO PAGLIAI
- CONTRATTO MACALUSO

Firenze, lì 23/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Pagina 6 di 7 Provv. Dir.2013/DD/11251



Vincenzo Regoli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27314 0 13/001040 01 114,19
2) 27255 0 13/001041 05 2942
3) 27314 0 13/001043 02 418,7
4) 27255 0 13/001045 05 628

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/12/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 7 di 7 Provv. Dir.2013/DD/11251


	Il Responsabile P.O. Agenzia Formativa

